quibus vix alium cum cura perlegi quam „die alte Religion“²³. In hoc non inveni, quod valde displiceret. Nam quod abominatur ab hominibus derivata religionis nomina et ad irenica consilia inclinare videtur, in Reformato facile 60 tolero, cum id cum suis commune foveat. Vicissim non pauca in eodem vehementer me delectarunt. Legi etiam Friedensruhe²⁴, sed non aequè mihi placuit illa tractatio. Reliqua opuscula²⁵ vix inspexi, nec de illis iudicare valeo.

Propositum in functione divinitus demandata eousque subsistendi, donec DEUS aliam ipse concedat, admodum laudo. Lapidés nos esse decet vel saxa, 65 quae, quo DEUS semel proiecerit, quieta iacent, donec idem aliorum devolvat. Interim recte facis, quod Coelesti digito et manui, si alio Te transferre velit, neutiquam reniti decrevisti, non uni Te loco, sed omnibus aequè natum intelligens, ubi DEI Gloriam promovere iubeberis. Hoc vero ut in officio Ecclesiastico fiat, noli impatientius desiderare, sed, quod facis et fecisti, hactenus 70 horam, quam divina sapientia destinaverit, amice praestolare. Ipse pro Te sollicitus est, cum iam uni ei soli curam committes, qui Te charismatibus suis instruxit, eorum culturam hactenus iuvit et gloriae suae Te paravit instrumentum, unde neutiquam patietur usuram donorum tibi collatorum gloriae suae²⁶, cuius promotioni dicata sunt, intercipi, sed eo tempore ad usum trans- 75 feret, quo hunc sapientissime intelliget maxime profuturum. Excitabit etiam aliorum pro Te curas, qui de Te cogitabunt, cum Tu Tui negligens videbere.

Specimen meditationum Tuarum de occultis DEI beneficiis²⁷ totum perlegi, nec non adiunctum earum indiculum, quas nondum elaborasti. Illae plurimum placuere, credo tamen Te alteram adhuc adhibiturum curam, ante- 80 quam editioni pares; quae enim plurium oculis exponatur, ab autoribus suis saepe castigari et, si hoc ferat otium, singulas periodos, phrasin et argumen-

sinen vriunt behaltet, daz ist lobelich“. FS für András Vizkelety zum 70. Geb., Piliscsaba-Budapest 2001, [271–280] 274). In der von Keserű vorgestellten Ausgabe der „Rettung“ gilt Fuhrmann als Vertreter des reformierten Glaubens (KESERű, 272).

²³ A. Fuhrmann, Rettung Der Alten Wahren Christlichen Catholisch-Evangelischen Religion, Wieder etliche Hinderungen, Welche unter den Religions-Kriegen der Sathan unvermerckt gesäet, Amsterdam 1658 (BRUCKNER Nr. 253; vgl. BS 12° 73); 1677; 1679 (vgl. BS 8° 304).

²⁴ A. Fuhrmann, Der Seelen Friedens-Ruhe, Wie die Seele in ihre Friedens-Ruhe solle wieder einkehren, in dieser Zeit, daß sie in Frieden ruhen möge in Ewigkeit, Frankfurt a.M. u. Amsterdam 1678 (BRUCKNER Nr. 470; vgl. BS 8° 304).

²⁵ In Speners Bibliothek befand sich von A. Fuhrmann ferner: Brust-Bild Der Liebe Jesu: Vorge stellt An dem Jünger, welcher an der Brust Jesu lag, Amsterdam u. Frankfurt a.M. 1679 (BRUCKNER Nr. 488); Der Näheste und Kürzeste, jedoch Warhaftige Weg, Aus dem Fleisch und Eussern, in den Geist und Innern Menschen: und Aus dem Geiste durch Christum zu Gott zu kommen, Amsterdam u. Frankfurt a.M. 1678 (BRUCKNER Nr. 469); Siebenfacher Seelen-Kampff, Der Aus ihr selbst Aus- und In Gott Einpilgrimirenden Seelen, Frankfurt a.M. u. Amsterdam 1678 (BRUCKNER Nr. 471) (alle in BS 8° 304).

²⁶ Vgl. Mt 25,[14–30]27 par.

²⁷ Vielleicht Vorarbeit (s. Z. 94: semicenturiam) zu: Gottliebs andächtiger Zufälle, Zwei=Hundert, Oder Geistl. Gedancken und Reden bey Betrachtung allerhand Göttlichen Geschöpfe, und mancherley Kunst= Werke, auch andern zufälligen Begebenheiten, Ehedessen ... Mit einer Anleitung auf die Sonn= und Fest=Tägliche Evangelien, ... nebenst einer Zugab Zweyer Antritts=Predigten; Zum Druck übergeben Von M. Christian Philipp Leutwein, Nürnberg 1690.

torum momenta expendi decet. Quae deinceps scripta, in quibus nihil non mature deliberatum et rigoroso examini a nobismetipsis subiectum legatur, 85 profundius in animos legentium descendunt et aetatem ferunt; cum vix fieri possit, ut prima consignatio non quaedam chartae illinat, quae deinceps altera cura diligentius exasciet. Nam non nego, hinc inde argumentorum vim maluissem cum ἐνεργεία²⁸ maiori proponi vel etiam aliqua nonnunquam expungi, quae minus stringunt. Ita in indice generali quaedam capita con- 90 trahenda visum esset, quorum tractatio in idem pene recideret, quod facile experire ea inter se componens. Ita, cum de paupertate et affinibus materiis aliquot lemmata adsint, aut ea in unum caput contraherem aut expungerem quaedam de mendicitate allata, quae huic praecise non aequae conveniunt.

Si, quod destinasti, semicenturiam absolveris, de editore dispiciemus, si mea 95 commendatione aliquis reperiri posset; quod ab aliquot annis quam antea difficilium fieri coepit, bibliopolis nimium quantum de totius commercii librarii iactura et propemodum ruina conquerentibus. Optarim Te affinibus etiam Tuis, B. N.²⁹ collegis ab anno nostris³⁰, de negotio hoc scribere, ut facilius plures persuadeamus, qui expensas in se susciperent. Forte ille apud fratrem suum³¹, qui ipse Bibliopola est, commendatione sua plus perficiet. Quod Dn. 100 Veielius³² simile quid ediderit, ignoro et hac ipsa causa id factum dubito.

99 suscipere: cj] suscipere: D.